Es hat nun A. Pelzer⁴⁾ den Ethikkommentar Alberts in doppelter Form gefunden: Einmal ist es ein eigentlicher Kommentar mit fortwährendem Hinweis auf den Text des Aristoteles und darauf folgender Erläuterung Alberts, der endlich noch Quaestionen folgen. So ist es in Cod. Vat. lat. 722. Dann wieder ist der Kommentar im eigentlichen Sinn fortgelassen, und es sind nur die Quaestionen gesammelt, in denen sich eine Reihe von Textabweichungen finden, die bei der Lostrennung vom Kommentar entstanden sein werden; von einer

¹⁾ Einige fundamentale Bedenken gegen diese Hypothese sind zusammengestellt Scholastik 9 (1934) 439 f. E. Franceschini [*Aristotele nel Medioevo Latino*, Estratto degli Atti del IX Congresso Nazionale di Filosofia, Padova 1935, 14 f.] stellt 2 Uebersetzungen der Oekonomie fest; keine möchte er dem Moerbeke zuschreiben.

²⁾ Vgl. Krit. Studien 162—164 und Zeitschr. Kath. Theol. 56 (1933) 433 f.

³⁾ Archiv f. Lit. u. Kirchengesch. 2 (1886) 236.

⁴⁾ *Le Cours inédit d'Albert le Grand sur la Morale à Nicomaque*. Revue Néo-Scholastique 24 (1922) 333—361. 479—520.

durchgreifenden Verschiedenheit kann jedoch keine Rede sein. So ist es in Cod. 1236 Troyes.

Durch diese Tatsache scheint die Angabe des Stamser Katalogs vollständig erklärt, auch wenn es nur zwei Ethikerklärungen gab. Der Verfasser des Katalogs oder seine Vorlage kannte einmal die Paraphrase, das „*Super libros ethicorum per modum scripti*“, außerdem den Kommentar „*per modum commenti*“. Endlich waren ihm eine oder mehrere Hss zu Gesicht gekommen, die nur die Quaestiones aus dem Kommentar enthielten: „*Super libros ethicorum quaestiones*“. Daher die dreifache Angabe, obwohl es sich um nur zwei Schriften handelte.

Ist nun der im Druck erhaltene Text eine Paraphrase zu nennen? Ich gebe aus zahllosen Belegen, die jeder leicht selbst finden kann, nur einen einzigen: den Anfang des Abschnittes über die *passiones* Eth. I. 2 lect. 5 (im Thomaskommentar): *Passiones quidem igitur non sunt neque virtutes neque malitiae. Quoniam neque dicimur secundum passiones studiosi vel pravi. Secundum autem virtutem vel malitiam dicimur. Et quoniam secundum passiones quidem neque laudamur neque vituperamur. Non enim laudatur qui timet neque qui irascitur. Neque vituperatur qui simpliciter irascitur sed qui [ali]qualiter. Secundum virtutes autem vel malitias laudamur vel vituperamur.* Albert schreibt dazu Eth. I. 2 c. 1 (B. 7, 170): *Passiones quidem igitur non sunt virtutes neque malitiae. Cuius ratio prima est, quoniam secundum passiones neque pravi dicimur neque studiosi. Omnis enim homo et pravus et studiosus aliququaliter vivit in passionibus. Secundum virtutes autem et malitias et pravi dicimur et studiosi. Virtus et malitia in passione non est sicut in genere. Secunda ratio est, quia secundum passiones quidem neque laudamur neque vituperamur. Non enim laudatur qui timet quocunque timore, neque laudatur quicunque irascitur quacunque ira neque vituperatur qui simpliciter quacunque ira irascitur vel timet quocunque timore; quia sic omnis homo et laudaretur et vituperatur. Secundum virtutem autem vel malitias laudamur et vituperamur. Virtus igitur et malitia in passione non est sicut in genere. Da fehlt nichts zur Erfüllung des Begriffes einer Paraphrase. Text der Vorlage und Erklärung sind in ein unteilbares Ganze verschmolzen.*